
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Mai 2022 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00) 

   

2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr - sesiwn 

dystiolaeth 13 

(09.00 - 10.15) (Tudalennau 1 - 45)  

 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Kirsty Davies-Warner, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Tegwch mewn 

Addysg, Llywodraeth Cymru 

Sian Jones, Pennaeth Cefnogi Cyflawniad a Diogelu, Llywodraeth Cymru 

 

Jane Hutt AS, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol  

Zsanett Swain, Uwch-reolwr Polisi Trais yn erbyn Menywod a Cam-drin 

Domestig, Llywodraeth Cymru 

Emily Keoghane, Pennaeth Polisi LHDTC+, Llywodraeth Cymru 

Alessandro Ceccarelli, Pennaeth Polisi LHDTC+, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(6)-10-22 - Papur 1  - Llywodraeth Cymru 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i’w nodi 

(10.15)   

 

3.1 Absenoldeb disgyblion 

 (Tudalennau 46 - 104)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg  - CYPE(6)-10-22 - Papur i'w 

nodi 1 

 

3.2 Blaenraglen waith 

 (Tudalennau 105 - 156)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Grŵp Trawsbleidiol ar Awtistiaeth  - CYPE(6)-10-22 

- Papur i'w nodi 2 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.15)   

 

5 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr - trafod y 

dystiolaeth a materion allweddol 

(10.30 - 11.30) (Tudalennau 157 - 167)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(6)-10-22 - Papur Preifat 1 

 

6 Absenoldeb disgyblion - trafod y dull o gynnal yr ymchwiliad 

(11.30 - 12.00) (Tudalennau 168 - 174)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(6)-10-22 - Papur Preifat 2 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



YMCHWILIAD Y PWYLLGOR PLANT, POBL IFANC AC ADDYSG 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg; Y Gweinidog Cyfiawnder 
Cymdeithasol Ebrill 22 
_________________________________________________________ 

Croesawn y cyfle i ddarparu gwybodaeth i gefnogi ymchwiliad y Pwyllgor i Aflonyddu 
Rhywiol Rhwng Cyfoedion Ymhlith Dysgwyr Ifanc.  

Rydym wedi mynd i'r afael â phob un o feysydd diddordeb y Pwyllgor isod ac edrychwn 
ymlaen at drafod ymhellach â'r Pwyllgor ar 27 Ebrill. 

Maint a natur y broblem mewn lleoliadau addysg a sawl dysgwr yr effeithir 
arnynt. 

Croesawn adroddiad Estyn sy'n darparu gwybodaeth werthfawr ar yr achosion o 
aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion mewn ysgolion. Defnyddiwyd gwefan Everyone's 
Invited gan Estyn i lywio ei hadroddiad, ac ar adeg ysgrifennu'r wybodaeth hon 
cyflwynwyd mwy na 15,000 o dystiolaethau dienw o bob cwr o'r DU a'u rhannu ar y 
wefan.

Rydym yn cydnabod bod bwlio ac aflonyddu yn digwydd yn ein hysgolion a'n 
lleoliadau addysg, ac rydym yn cytuno â chanfyddiadau adroddiad Estyn bod diffyg 
proses adrodd gadarn. Effaith system adrodd anghyson yw na allwn fod yn siŵr o 
faint y broblem - nid ydym yn casglu data ar lefel genedlaethol ar hyn o bryd. Mae'r 
rhan fwyaf o'r awdurdodau lleol yng Nghymru yn casglu data ar fathau gwahanol o 
fwlio ac aflonyddu, ond maent yn anghyson iawn a gallant amrywio o ysgol i ysgol.  

Canfu adroddiad Rhwydwaith Ymchwil Iechyd Ysgolion 2019-2020 ar iechyd a lles 
myfyrwyr yng Nghymru, a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 20211: 

 Roedd 33% o'r plant a'r bobl ifanc ym mlynyddoedd 7-11 wedi cael eu bwlio o
leiaf unwaith neu ddwywaith yn y deufis diwethaf; a

 Roedd merched yn fwy tebygol na bechgyn o fod wedi cael eu bwlio (35% o
gymharu â 30%), ond yn llai tebygol na'r rheini sy'n nodi nad ydynt yn fachgen
nac yn ferch, yr oedd mwy na 3 o bob 5 ohonynt wedi cael eu bwlio yn y
ddeufis diwethaf.

Amcangyfrifodd Arolwg T
[...]
herson ifanc fwynhau cydberthnasau iach, hapus a 
llawn parch nawr ac yn y dyfodol.  
 
Mae'n hanfodol ein bod yn diogelu ein holl bobl ifanc a'u cefnogi i fynd i'r afael â 
maes cymhleth Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb. Wrth gwrs, mae gan rieni rôl 
ganolog i'w chwarae yn hyn, ond mae rôl hanfodol i ysgolion hefyd, sy'n bwysicach 
nag erioed ar hyn o bryd. 
 

Sefydlwyd Rhwydwaith Cenedlaethol i ddwyn ynghyd addysgwyr proffesiynol, 
arbenigwyr, rhanddeiliaid, gwneuthurwyr polisi ac i alluogi partneriaid i nodi a mynd i'r 
afael â'r rhwystrau i'r broses o roi'r Cwricwlwm i Gymru ar waith, a'r cyfleoedd i wneud 
hynny. Bydd y sgyrsiau'n rhoi cyfle allweddol i drafod dull gweithredu cenedlaethol 
mewn perthynas ag adnoddau, deunyddiau ategol ac anghenion dysgu proffesiynol. 
Bydd hyn yn cynnwys unrhyw gymorth ac adnoddau ychwanegol i helpu dysgwyr sydd 
ag anghenion dysgu ychwanegol. 
 

 
 
Jeremy Miles AS                                Jane Hutt AS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg           Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
 

Tudalen y pecyn 45



Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/JMEWL/1466/22 

Jayne Bryant AS, Cadeirydd  
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Senedd Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddPlant@senedd.cymru 

25 Ebrill 2022 

Annwyl Jayne, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 7 Ebrill ynghylch eich ymchwiliad arfa
[...]
truly amazing, and 

those who took the time to share the details of each survey to ensure the project attracted 

responses from every Local Authority area in Wales. 

Tudalen y pecyn 155



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The Education of Autistic Pupils in Wales                                                                                                                             

Preliminary Report 2021 

Steffan Davies MSc                                                                                                                                                          

Swansea University School of Education                                                                                                      

856614@swansea.ac.uk 

 

School of Education. Keir Hardie Building, Swansea University, Singleton Park, Swansea, SA2 8PP 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 156

mailto:856614@swansea.ac.uk


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 157

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 168

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr - sesiwn dystiolaeth 13
	CYPE(6)-10-22 - Papur 1  - Llywodraeth Cymru

	3.1 Absenoldeb disgyblion
	3.2 Blaenraglen waith
	5 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr - trafod y dystiolaeth a materion allweddol
	6 Absenoldeb disgyblion - trafod y dull o gynnal yr ymchwiliad



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Mai 2022 

Amser: 09.01 - 11.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12911 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Heledd Fychan AS 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Jane Hutt AS, Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

Alessandro Ceccarelli, Llywodraeth Cymru 

Kirsty Davies-Warner, Llywodraeth Cymru 

Sian Jones, Llywodraeth Cymru 

Emily Keoghane, Llywodraeth Cymru 

Zsanett Swain, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/1937e335-4f4c-43a6-a20d-24335ed97203?autostart=True


 

 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Nododd y Cadeirydd y byddai Heledd Fychan AS yn dirprwyo ar ran Sioned Williams 

AS ar gyfer yr holl fusnes sy’n ymwneud â'r ymchwiliad i absenoldeb disgyblion, sef 

eitem 6 yn y cyfarfod hwn. 

 

2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr - sesiwn 

dystiolaeth 13  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg a'r Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol.  

2.2 Cytunodd y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol i roi mwy o wybodaeth i'r Pwyllgor 

am ganfyddiadau adolygiad 2019 o’r rhaglen yr Heddlu mewn Ysgolion.  

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

Egwyl 

 

5 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr – trafod y 

dystiolaeth a materion allweddol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol. 

 

6 Absenoldeb disgyblion – trafod y dull o gynnal yr ymchwiliad  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y dull gweithredu ar gyfer yr ymchwiliad i absenoldeb 

disgyblion, yn amodol ar rai rhanddeiliaid ychwanegol i roi tystiolaeth lafar ac 

ysgrifenedig a pheth gwybodaeth bellach am feysydd penodol. 


